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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER i_;&
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

01619854/0001-13 Exercicio: 2019
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 06/05/2019 Page 1
“Entid. Cloc FunclProg Catgo  Especiicacso Dotacimicel | Aller()  Ater()  Detagio
Ficha F.R. CA.  Descrigho CA, Empenhado Sakdo

Saldo Reserva Saido Com Reserva

001 44,90, 51 oooams E INSTALAGCOES 88.100,00 0,00 0,00 8.100,00

2.1.00 110.000 GERAL 0,00 £8,100,00
0,00 §8.100,00
01_0C31 0001 1002 0000  AQHISICAD DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .~ - . = .
002 4.4.60.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
0.1.00 110.000 GERAL 4.757,00 26.243,00

0,00 25.243,00

T

003 . 3 1 ‘DD 04 00 CONTMTACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

0.1.00 110000  GERAL 0,00 25.000,00
. 0,00 25.000,00
004 3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.152.813,28 0,00 0,00 1,152.812,28
0.1.00 110000  GERAL 336.987,39 £15.825.89
0,00 $15.825,89
005 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 185.000,00 0,00 0,00 185.000,00
0.1.00 110000  GERAL 4401578 140.084,25
0,00 140.864,25
008 3.1.81.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00
0.1.00 110.000 GERAL 10.328,73 6487127
0,00 84.871,27
007 3.3.80.14.00 DIARIAS - CIVIL 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
0.1.00 110.000 GERAL 0,00 30.009,00
oW 30.000,90
008 3.3.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
0.1.00 110,000  GERAL 28.527,82 3347218
0,00 33.472,18
009 3.3.90.38.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
0.1.00 110000  GERAL 0,00 25.000,00
0,00 25.000,00
010 3.3.80.29,00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICY 150.188,72 0,00 0,00 150.186,72
0.1.00 110.000  GERAL 48,860,890 101.217,03
0.00 101.317,03
011 3.3.50.62.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.900,00 0,00 0,00 3.800,00
0.1.00 110000 GERAL 0,00 3.900,00
0,00 3.900,00
012 3.3.90.83.00 INDENZACOES E RESTITUIGOES 528.000,00 0,00 0,00 528.000,00
0.1.00 110000 GERAL 158.400,00 389.600,00
e vemmmmmmmmmmenaaa e m i mcmmma e emmememammmm e e P e m e e 2 380.600,00
TOTAL ORGAMENTARIC 2.333.000,00 0,00 0,00 2.332.000,00
620.588,38 1.703.113,82
0,00 1.703.113.62
2.333.000,00 0,00 0,00 2.333.000,00
TOTAL GERAL 629.888,38 1.703.113.82
0,00 1.703.113,62
8 o) Diego Filipe Souza de 53
3 Contador
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a (65)2136-3194
CNFJ: 05.208.075/0001-86 - Inscrichoe Estadual: 13.610.639-0

Avenida Brasil, n*. 714, bairre CPA 11

CEP 78053-540 - Culabé-MT

wewacpl-me.combr

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
LEVERGER - MT

Prestacdo de Servicos de Informatizacao

Cuiaba - MT
Abril/2019.



acpiinformaticame@gmaill.com

. (65)2136-3194
CNPJ: 85.208.075/0001-86 - Inscrigho Estndual: 13.610.639-0

Avenida Brasi), v, 714, bairro CPA I

CEP 78053-540 - Culabd-MT
WWW.acpi-me.contbr

Cuiaba - MT, 08 de abril de 2019,

AO SETOR DE LICITACAO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVEREGER - MT

Assunto: Orgamento Comercial de Prestagio de Servigos locagdo de Software para gestio Publica.

Apresentamos, nas proximas paginas, 0 nosso orgamento para a prestagio do servico

de locagdo de sistemas para Gestio Publica, conforme descri¢do em anexo.

Esclarecimentos adicionais podem ser obtidos com o departamento comercial, através
dos telefones (65) 2136-3194 / (65) 2136-3338, que esti inteiramente & disposicio.

Atenciosamente,




acplinformaticame@gmail.com

. (65)2136-3194
CNF1I: 05.208.075/0001-86 - Inscricio Estadual: 13.610.639-0

l Avenlda Brasil, n*. 714, balrro CPA LI
CEP 78053-540 - Culabd-MT

www.acplme.com.by

OBJETIVO

Prestagdo de servigos especializados de informatizacio de processos através da locagio de
sistemas para Gestdo Publica, com trabalhos de conversio de dados, manutengéo
preventiva/corretiva e suporte técnico presencial (nas dependéncias da ACPI) ou 4 distincia (por
telefone, comunicador instantineo, portal corporativo, e-mail ou ferramentas de controle

remoto).

PRECO

O Investimento total para realizagio deste servigo serd de R$ 30.000,24(trinta mil reais e vinte e

quatro centavos), distribuidos em 12 (doze)} parcelas mensais e iguais no valor de R$

2.500,02(dois mil e quinhentos reais e dois centavos) a partir da assinatura do contrato.

A duragéo do contrato de locagio € de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

VALIDADE DO ORCAMENTO
A validade deste orgamento é de 60 (sessenta) dias.
A EMPRESA

A ACPI Informatica - ME é uma empresa mato-grossense, fundada em 2002, que se destina 3
prestagdo de servigos de assessoria, auditoria, consultoria, planejamento e informatizagio, tendo

como foco principal de atendimento a administragio ptiblica municipal.



a¢pLinformaticame@gmail.com

1 (65)2136-3194
CNPJ: 05.208.075/0001-86 - Inscricio Estadual: 13.610.639-0

I Avenida Brastl, n*. 714, bairro CPA I
CEP 78053540 - Cuiabd-MT

wwwacpl-me.com.br

Nesse foco, 0 desempenho histérico da empresa tem representado qualidade e experiéncia a
servigo da administragdo ptblica, contribuindo para o fortalecimento da institui¢do publica no
cumprimento de suas finalidades.

A ACPI Informitica - ME contribui para a modernizagio da administragio pdblica, atuando nas
seguintes ireas:

¢ Locagdo de sistemas e conjuntos aplicativos para informatizagio de processos e 5ervigos;

* Capacitagdo e treinamento de agentes da administragio puablica;

* Consultoria para implantagio de programas e sistemas de moderniza¢io administrativa e
fiscal;

¢ Consultoria em planejamento e desenvolvimento organizacional.

Tem como premissa o atendimento com qualidade e a satisfagio de seus clientes, com propostas
e solugdes claras e 4geis, de forma a permitir ao administrador uma decisio eficaz.

Sempre baseou a sua atuagio na valorizacio do ser humano, unindo recursos da tecnologia da
informacdo com talento profissional, Gragas a essa estratégia tem conseguido elevar cada vez mais
o niimero de seus clientes.

Por sua organizagio e diversificagio, a ACPI Informatica - ME estd numa célebre expansio de
seus produtos e servigos, com tendéncia para conquistar a demanda de outros Estados,
diferenciando-se, por seu foco, a satisfagdo do cliente com qualidade e baixo custo.

Localizada em Cuiab4-MT, sua sede proporciona conforto para o trabalho interno e comodidade
para o atendimento aos clientes e visitantes.

Cordialmente.

Av. Brash, n®. 714 - Bairra: CPA II
Fone: 2138-3338 / 2136-3194
Lcep: 76.083-540 - curneA - )




N Fis,. OO
+ &

acpi.informaticame@gmail.com

L (65)2136-3194
CNPJ: 05208.075/0001-86 - Inscricio Estadusl: 13.610.639-0

Avenida Brasil, n“. 714, bairro CPA 1L

CEP 78053-540 - Cufabi-MT

www.acpi-me.com.br

Localizada em Cuiaba-MT, sua sede proporciona conforto para o trabalho interno e comodidade

para o atendimento aos clientes e visitantes.

Cordialmente.

® TINGC. MUNIGIPAL: 140962
ACP? INFORMATICA LTDA-ME
Av. Brasil, n°. 744 - Bairro: CPA It
Fone: 2136-3338 / 2136-3194
Lcep: 78.053-540 - cutasA-m1 )




20!ﬁ&2019 Receita Federal do Brasil

S REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSCA JURIDICA

NOMERG DE INSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] D7ADE ASERTURA
05.208.075/0001-86 3119712002

NOME EMPRESARIAL
ACP| INFORMATICA LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE

CODIGO E CESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
§9.20-6-02 - Atividades de consultorla e auditoria contabil e tributdria

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.19-2-00 - Representantes comercials e agentes do comércio de mercadorias em geral néo especializado
©1.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunlcagdes
61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - YOIP
63.11-9-00 - Tratamentc de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
69,20-6-01 - Atividades de contabilidade
70,20-4-00 - Atividades de consultorla em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
71.19-7-01 - Servicos de cartografla, topografia e geodésia
72.10-0-00 - Pasquisa e desenvolvimento experimental em cidncias fisicas e naturais
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica
78.10-8-00 - Selegio e agenciamento de méo-de-obra
d 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO

AV ERASIL (NUC HAB CPA II) 714 ESQ C RUA MIRASSOL

[CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

78.055-508 MORADA DA SERRA CULABA MT |
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE |
MAXSID.EBERE@HOTMAIL.COM {65) 3626-2200 / (65) 8407-3387

ENTE FEDERATVO RESPONSAVEL (EFR)
L]

SITUAGRO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPEGIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
iy Frdriniricieink

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/05/2019 &s 10:51:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

hitps:/fwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica’CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 11




20/05/2019

hitps:Hconsulta-crf.caixa.gov.br/EmpresaiCri/Cri/FgeCF SimprimirPapel.asp

IHAPRITAIR VOLTAR

CA

CaIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 05208075/0001-86
Razio Social: ACPI INFORMATICA LTDA ME
Endereco: R G 01 SETOR NORTE / MORADA DO OURQ / CUIABA / MT / 78053-468

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 13/05/2019 a 11/06/2019

Certificagio Nimero: 2019051300301085644227

Informacdo obtida em 20/05/2019, as 10:51:59,

A utilizacio deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf!CrifFge CF SImprimirPapel.asp

11
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w

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ACP! INFORMATICA LTDA
CNPJ: 05.208.075/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {(CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A acsitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfib.gov.br> ou <http:/iwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:25:32 do dia 11/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/06/2019.

Cddigo de controle da certiddo: E9D1.7523.ABSE.06BY

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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PODER JUDICIARIZ
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ACPI INFORMATICA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.208.075/0001-8¢6
Certididc n®: 172684542/2019
Expedigdo: 20/05/2019, &s 10:51:03
Validade: 15/11/2019 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se que ACPI INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

05.208.075/0001-86, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Rescolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as cbrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execucg¢doc de acordoes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.

igarn @ sugeaThen oot @ e by
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Cdamara Municipal de Santo Anténio do Leverger
A/C.: ComissGo Permanente de Llicitagdo
Assunto: Orgamento

Prezados Senhores,

Estamos encaminhando para devida apreciagdo nosse Or¢amento visando o Fornecimento
de Licenca de Uso de Sistemas conforme abqixo:

01 Planejamento 12 Més 195,00 2,340,00
02 | Contabilidade 12 Més 390,00 4.680,00
03 i Transparéncia Fiscal 12 Més 210,00 2.520,00
04 | Licitagdo e Compras 12 Més 380,00 4.560,00
05 | Patriménio 12 Més 230,00 2.760,00
06 | Estoque 12 Més 230,00 2.760,00
07 | APLIC 12 MéEs 240,00 2.880,00
08 | Folha de Pagamento 12 Mées 330,00 3.960,00
09 | Recursos Humanos 12 Més 330,00 3.960,00
10 | Servico qo Servidor 12 Més 145,00 1.740,00
- Implantagcdo . 01 Serv. - 610,00

Totais R$ 2.680,00 32.770,00

Valor Mensai: Dois mil seicentos e oitenta reals
Valor Global: Trinta e dols mil setecentos e setenta recis

Prazo de Execuco; 12 {doze) meses

Validade do Orcamento: 60 (sessenta) dias

ST5 Consultoria e Informética Lida-ME

CNP).: 19.335.762/0001-77

Rua Campinas, N® 21 - Empresanal Canter - Sala 08

Morada da Serra - CPA 1 — CEP.: 78.055-085 - Culabd/MT

1 Fone: (65) 2193.8200 Fax: (65) 2193.8205
E-mail: sts@stsmt.com.br

Site: www.stamt.com.br
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‘_Proposta Comercial 036/2019/DSGP 'L ?‘%

PROPOSTA COMERCIAL

» Sistemas para Gestdo Publica
Proposta 036/2019/DSGP

» Cliente
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

LEVERGER-MT
A/C limo A/c Presidente Dudu Moreira

Data de Emissio:
02/05/2019

Data de Valldade:
02/06/2019

. O contetdo desta proposta destina-se exclusivamente ao CLIENTE,
néo devendo ser divuigado fora de sua organizagfio nem duplicado,
usado ou revefado, no todo ou em parte, para qualquer propésito que
ndo seja o de avaliagdo da mesma ou para acompanhamento do
projeto. Esta proposta foi baseada em informagfes formnecidas pelo
CLIENTE, quaisquer alteragbes destas implicaro na revisdo das
condigbes propostas pela DURA-LEX neste documento.
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Proposta Comercial 036/2019/DSGP 1=s,

1. Apresentagédo

Para a Dura-Lex, ser referéncia em software, inovagio, relacionamento e suporte & gestfio é o
resultado do trabalhe desenvolvido nos Ultimos anos com objetivo de deixar cada cliente muito mais
competitive pela transformagdo de um simples dado em informagdo, informagdo em conhecimento, em
estratégia e gestdo,

Software organiza, disclplina, define @ impde processos, armazena dados, gera informagdo e auxilia
a gestao de cada empresa desde que aliado a uma camada de servicos para sua correta implementagso,
treinamento de usudrios e constante avaliagéo de desempenho operacional.

Servigos que treinam pessoas, disponibilizam infraestrutura, implementam o préprio software,
definem processos e indicadores, terceirizam atividades, adaptam cada software a necessidades especificas
€ que monitoram e acompanham os resultados e estratégias de cada empresa.

Enfim, o software ¢ uma das ferramentas esséncias para cada empresafinstituicio ou érgéo tomar-
se muito mais competitivo € aumentar sua velocidade de decisdo e controle.

A escolha de um excelente software, aderente a processos e Inteligente na estruturagéio de resultados
é fundamental e deve ser seguida da correta escolha dos servigos a serem adicionados ao seu redor.

A Dura-Lex quer contribuir para gue a CAmara Municipal de Santo Antdnio Leverger-MTtenha um
“Coragéio de software™ dentro de suas inovagles fornecendo softwares e os servicos necessérios para sua
plena e correta utilizagio.

Portanto, é com grande satisfag&o que lhe apresentamos nossa proposta.

2. A Empresa

A Dura-Lex Sistemas & uma Empresa voltada ao desenvolvimento de Softwares para Gestéio Pablica,
com mais de 24 anos de experiéncia no mercado em Mato Grosso, desenvolvendo Softwares em seu proprio
laboratdrio localizado em Cuiab&a/MT,

A Empresa conta com o apoio de uma fillal em Sinop, bem como pontos estratéglicos em Lucas do
Rio Verde, Barra do Bugres, Tangara da Serra, além de contar com uma equipe de profissionais altamente
capacitados para o desenvolvimento, suporte e assisténcia técnica dos seus produtos.

O objetivo da Dura-Lex Sistemas é proporcionar resultados de alto nivel e de qualidade aos seus
clientes e por isso aposta em novos investimentos e em constantes treinamentos de toda a sua equipe, para
que cada colaborador possa sentir-se valorizado e capacitado profissionalmente. Além da busca de recursos
e conhecimentos junto aos nossos clientes e parceiros que a cada dia sdo somados a familia Dura-Lex.

A Dura-Lex Sistemas posiciona-se no mercado em que atua como uma empresa séria, competente e
solida onde a pricridade é a satisfagdo do Cliente. Fundada em 16 de fevereiro de 1994 pelo sdcio Ismael

Felicio de Toledo, destacou-se na reglao de Mato Grossc como desenvolvedora de Software para Gestao
Publica.

A empresa hoje acredita em novas propostas estratégicas e a mais recente é a tecnologia voltada a
Internet, criando solugbes que possam integrar o ambiente web {Internet) a seus clientes, esta tecnologia j4
se encontra, instalada em varios municipios de Mato Grosso, tais como: Sinop, Tangara da Serra, Lucas do
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~™==Rio Verde, Barra do Bugres, Sapezal, Nova Olimpia, Porto Estrela, Feliz Natal, Santa Carme, Alto Taquasi,

L4

Marcelandia, Guaranta do Norte, Nova Marilandia, Alto Araguaia, Matup4 e em cidades dos Estados de Goias,
Rondénia, Alagoas e Para. Esse novo método s6 vem a alavancar solugbes aos nossos Clientes. Pois a
inteng&o da Dura-Lex & que o cliente se sinta seguro, tendo na empresa seu principal parceiro em tecnologia.

“Em sistemas o impossivel s6 existe até vocé pensar.”

Ismael Felicio de Toledo
Dirstor Presidente da Dura-Lex Sistemas pera Gestio Piblica

3. Principais Objetivos do Projeto

Prestacio de Servigos de empresa especializada para fomecimento de licenciamento de Software de
Sistema Integrado de Gestdo Publica, desenvolvido para trabalhar em ambiente multiusuério em plataforma
Windows com médulos WEB (Intemet), servigos técnicos especializados para a Administragdo Direta e
Indireta Municipal, inclusive com a prestag&o dos servigos de Instalagéio, configuragio, Conversio da Base
de Dados e Treinamento dos servidores publicos, e Manuteng8o mensal. otimizando processos e eliminando
retrabalhos na Cadmara Municipal de Santo Antonio do LevergerMT

O Software deve ser desenvolvido em linguagem de terceira ou quarta geragio com ambiente visual
& operacicnal grafico, operar em ambiente corporativo, multiusuario, utilizar banco de dados relacional
(SGBD), possibilitando sua execugdo através de rede de dados LAN, WAN e TCP-IP, bem como atender
plenamente as exigéncias do Tribunal de Contas e demals legislaggo vigente.

4. Diretrizes e Restrigbes

As alividades descritas nesta proposta foram estimadss com base na metodologia de
desenvolvimento da DURA-LEX. Caso se verifique necessidade de alteragGes no escopo proposto, esta
proposta sera revista juntamente com o Cliente.

5. Sdo tarefas de responsabilidade do Cliente

¢ Fomecer qualquer informagfo adicional que se fizer necesséaria para o bom andamento do
projeto;

» Disponibilizag&o de no minimo 1 profissional técnico responsavel pela TI da unidade na fase de
implantagéo;

¢ Disponibilizacdo de pessoas para entrevistas e validagdes nos prazos agendados;

o Alertar a DURA-LEX caso haja alguma suspeita de que qualquer fator extsmo ou intemo que
podera afetar o desenvolvimento do projeto ou cumprimento do cronograma;

e Ambiente de desenvolvimento estével para funcionamento dos programas (servidores/redes e
maquinas);

¢ Espagos em HDs, para efetuar backup de bancos de dados, internos no servidor ou externo em
maquinas isoladas.

¢ Intemet de boa qualidade para o acesso a sistemas WEB nas secretarias.

¢ Intermet com IP fixo na entidade onde os sistemas serdio instalados, para fornecer acessos as
secretarias.

X
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Identificar em cada departamento, funcionério responsével para repassar treinamento
situagbes de troca de funciondrios.

6. Sao tarefas da Dura-Lex Sistemas

Analise e Conversdo dos dados da Unidade Gestora, efetuando a conferéncia dos dados
migrados, baseado em relatdrios fornecidos pela contratante, imprimindo relatérios em PDF &
entregando para que figue documentada a exatidéo da informag&o;

Efstuar o Treinamento de toda a equipe de usuérios da Unidade Gestora para que seja alcangada
a exceléncia no servigo prestado;

Acompanhamento da implantac&o da solugio;

Disponibilizagio da documentagdo para consulta dos usuérios referente a manuais dos sistemas
(Digitalizados);

Manter a confidencialidade sobre todas as informagfes recebidas durante o decorrer do projeto.

7. Relagdo dos Softwares Integrados de Gestéio Publicas

L)1

Sistema Integrado para Gestiio

de Planejamento ¢ Orcamento
Piblico Més 12 R$ 600,00 7.200,00

Municipal(PPA/LDO/LOA).

02

Sistema Integrado para Gestéio
da Execugiio

Financeira, Oramentéria ¢ Més 12 RS 800,00 R$ 9.600,00
Contabilidade

Aplicada ao Setor Pablico

04

Sistema Integrado para Gestio
de Compras e

Licitagio com médulos de Més 12 RS 700,00 RS 8.400,00
solicitagio de compras via
navegador de internet.

03

Sistema Integrado para Gestiio
de Pattiménio Més 12 RS 600,00 RS 7.200,00
Publico e Materia] Permanente.

06

Sistema Integrado para Gestio i
de Estoque/Almoxarifado Més 12 R$ 500,00 R$ 6.000,00

08

Sistema Integrado para Gestio
Folha de Pagamento Més 12 R$ 600,00 RS 7.200,00

09

Sistema Integrado para Gestio
de Recursos Humanos Més 12 RS 600,00 R$ 7.200,00

10

Sistema Integrado de validagdo

e envio de APLIC aos TCEMT | M 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00

1n

Servigo de Conversiio de
Dados, Implantagiio de Sistema
e Treinamento dos Servidores
Municipais.

SR 01 RS 7.000,00 RS 7.000,00

Valor Total da Proposta RS 67.000,00

Valor Global da Proposta R$ 67.000,00 (Sessenta e sete mil reals)
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8. Prazo do Projeto

O prazo para a implantagéio das funcionalidades descritas na presente proposta 30 (trinta dias) apés
a ordem de servigos.

9.Condigoes de Pagamento

e O pagamento da Implantagdo sera efetuado contra apresentagdo da Nota Fiscal da prestagdo de
Servico ap0s a apresentagdo dos atestados dos Departamentos referente a implantagio e
treinamento.

e O pagamento da Mensalidade serd efetuado contra apresentac&o da Nota Fiscal da Prestagio de
Servigo no 5° dia Otil do més subsequente
10.Garantia
A aplicagdo desenvolvida terd garantla apés o prazo de implantagio contra erros ccorridos no
desenvolvimento “bugs”.
Corregles necessarias em garantia serdc realizadas em horario comercial,

. 11.Notas Gerais

Esta proposta & valida para assinatura do contrato até 60 (noventa) dias apés sua
apresentagéo ao Cliente.

12.CONTATOS

E-mail: negocio3@duralexsistemas.com.br
lucimeire@duralexsistemas.com.br
Fone: 65-3319-4500

’Iduralexsistemas
ﬁ /company/duralex-sistemas
Cuiaba-MT, 02 de Maio de 2019.

_

PONR.L: 86.952.587/0001-54
DURA-LEX SISTEMAS DE
GESTAQ PUBLICA LTDA-EPP
Rua Battazar Navaros, N°. 405

Bairro: Bandeirantes
Ep 78010-020 - GU!ABA-EJ

RA-LEX s:srems DE GESTAC PUBLICA LTDA EPP
f‘ND'I R]RA Q8 Qa7 /NNh1 .54
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

TERMO DE REFERENCIA

EXPOSICAO DE MOTIVOS PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE
SOFTWARE PARA ATENDER A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
LEVERGER-MT.

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE
LEVERGER - MT.

1 -OBJETO:

1-1 Contratagdo de empresa especializada em prestagdo des servicos de locagdo de
SOFTWARE, para atender as necessidades da Camara Municipal de Santo Antdnio de
Leverger.

2- DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

2-1 Por serem bens de pequeno valor, enquadram-se na condigdo de Dispensa de Licitagdo, conforme
a Lei 8.666/93 em seu inciso | do art. 24, e a Lei Municipal n? 1.170/GP/2018, devendo adotar
preferencialmente o sistema de cotagdo de precos.

Art.24 - E dispensavel a licitaggio:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Ao desempenhar as atividades publicas o Gestor deve tomar por base a determinagio
legal, mormente os preceitos l4gicos que norteiam a geréncia dos bens publicos, pois
a Administracdo Puablica, no contexto dindmico, dada a evolucdo dos padrbes a serem
adotado pelos Poderes submetidos a Carta Magna, especificamente ao caput do art 37,
sendo a impessoalidade, a legalidade, a publicidade, a moralidade, além de outros,

todos voltados para um bem maior que se tutela, que é o bem estar dos
jurisdicionados.

Especificamente no que concerne ao Principio da Eficiéncia, o municipio precisa estar
preparado para gerir de forma precisa o patrimoénio, recursos e as politicas publicas. Dentre
as vertentes oriundas da aplicagdo deste principio, pode-se mencionar a produtividade,
exigéncia pertinente por qualquer cidaddo aos orgdos publicos, mas para que a
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LE VERGER

Administragéo Publica e precisamente o municipio, demonstre produtividade, & preciso que

haja aparato, suporte tanto em relagao ao funcionalismo, quanto a estrutura fisica, nio
basta, portanto a divisao organizacional & fundamental, implementar esta organizagao. Esta
obrigatoriedade, com certeza, busca a propiciar uma solugdo o sem a qual ndo se
conseguiria arregimentar o methor contratante para a Administragdo Publica, que hoje, no rol
de seus principios, inclui o da eficiencia, mormente em periodo em que se exige maior
conhecimento técnico para o exercicio do mister e seguranga dos atos administrativos.

3- DOS SERVICOS A SEREM PRESTADOS

ITEM DESCRICAO DO SERVIGO

Contratagéo de servigos de locagdo de SOFTWARE para atender da Céamara
001 | Municipal de Santo Anténio de Leverger.

4 - DO LOCAL, PRAZOS E PRESTAGCAO DE SERVICO.

Os servigos serfo realizados de acordo com as especificagbes deste Termo de Referéncia,
nas seguintes condigdes:

A- No prédio da camara.

B- No prazo maximo de 30 (trinta) dias corridos a contar do recebimento da Nota de
Empenho.

C- No horario das 08:00 hs as 13:00 hs em dias uteis de segunda a sexta —feira, telefone
(65) 3341-1475.

D- Os materiais e transporte e outros meios utilizados para a entrega do objeto, sera de
inteira responsabilidade e onus da contratada.

5- DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAGAO E DAS SANCOES.

5-1 A fiscalizagéo do obeto sera realizado por servidor(a) designada para tal finalidade, nos
termos do artigo 67 da Lei n° 8.666/93. Tai fiscalizagdo nao exclui a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante 3° ou por qualquer irreguiaridades, nao implicando em
corresponsabilidade da Camara Municipal de Santo Antonio de Leverger.

9-2 Na hipotese da contratada inadimplir as obrigagdes assumidas, no todo ou em parte,
ficara sujeitas as sang¢des previstas nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93.
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a- Pelo atraso na entrega de matrerial em relag&o ao prazo estipulado, 1% do valor do
material nac entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% do valor do material.

b- Pela recusa da entrega ou apos o prazo de 10 dias, 10% do valor material.

¢- Pela demora ou na recusa em substituir o material rejeitado, do material reijeitado,
apos o 5° dia da rejei¢ao 10% do material rejeitado.

d- Pelo n&o cumprimento de qualguer condigao fixada neste Termo de Referencia e nao
abrangidas acima, 1% do valor contratado para cada evento.

6 -DO PAGAMENTO

6-1 O Pagamento sera efetuado atraves da apresentagao de Nota Fiscal, e apos o Ateste,
pelo servidor competente, 0 pagamento sera creditado em conta corrente através de Ordem
bancaria, devendo para isso estar explicito o nome do banco, agencia e n® da conta corrente
na qual sera efetivado o credito.

7 - DA DOCUMENTACAO DE REGULARIDADE E DA CONTRATACAO

7-1 Para efetivagéo da dispensa da licitagdo a empresa escolhida devera estar em dia com
as certiddes:

A - Certidao de Regularidade do FGTS;
B- Certiddo de Regularidade de INSS;

7-2 Apresentar também cartdao de CNPJ, cédula de identidade e CPF do representante
legais e cépia do cartdo bancario.

7-3 Caso a contratante seja inscrita no MEI, devera apresentar além dos documentos acima
citado, também, comprovante e situagao cadastral do MEI.

7-4 Os documentos acima deverdoc ser apresentados antes da emissdao da Nota de
Empenho, mantendo as mesmas condigdes durante a vigéncia do contrato.

7 -5 Sera Contratada a empresa que comprovar a regularidade, e ofertar com menor prego
dos materiais a serem fornecidos.

7-6 A contratac&o sera formalizada pela emissdo da Nota de Empenho.

7 — 7 A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipotese previstas na Lei 8.666/93, nao
cabendo a contratada direito a qualquer indenizagéo.

8 -VALOR ESTIMADO E DOTAGAQ ORGAMENTARIA
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8- 1 O prego praticado é de mercado constada nas pesquisas mercadologica, custara em

media o valor global de R$ 43.423,46 (Quarenta e trés mil quatrocentos e vinte e trés reais e
quarenta e seis centavos).

8- 2 A dotagao orgamentaria sera solicitada pelo Presidente da Comissao de Licitagao e
anexada ao processo de prestagéo de Servico.

9- CONSIDERAGOES FINAIS

9- 1 Pelo exposto, propomos a contratagdo de empresa especializada para prestar os
servicos necessarios a Camara Municipal do Municipic Santo Antonio de Leverger-MT,
estando de acordo com o interesse publico, tanto no que se refere as atividades precipuas,
quanto a compatibilidade do prego exigido pelo mercado, dessa forma, se reconhecida a
dispensa, seja submetida & autoridade superior, para a devida ratificagao.

Santo Antonio de Leverger, 08 de Abril de 2019.

Devanil Ele;‘r%ﬁe Matos Costa

Secretaria Executiva
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Parecer Juridico 31/2019

“Aquisicdo para Locacdio de Software -
proposta apresentada condizente com compra
direta por dispensa de licitagdo com fulcro no
artigo 24, 1, c/c art. 23, 1], “a” da Lei n. 8666 de
1993 e Lei Municipal1.170/GP/2015.

RELATORIO

No dia 08 de abril de 2019 foi encaminhado uma
solicitagéo de locagdo de Software pelo responsavel Diego Filipe Souza De
Sa. O referido documento solicitou a contratacdo de empresa especializada
em locagdo de software para atender o setor de contabilidade da Camara
Municipal.

Verificou-se a existéncia de dotagfo orcamentaria peio
setor contabil, eis que foi emitida a listagem das fichas da despesa em que se
constatou, para a aquisi¢gdo dos citados mateniais, disponibilidade suficiente
no orgamento. Foi aberto processo para aquisicdo com solicitagdo de
orcamentos no comeércio local, sendo apresentadas as 03 (trés) seguintes

cotagbes:

1) ACP! Informética LTDA-ME (periodo de 12 meses): R$
30.000,24 (Trinta mil e vinte e quatro centavos)

2) STS Consultoria e informética (periodo de 12 meses): RS
32.770,00 (trinta e dois mil setecentos e setenta reais).

3) DURA LEX LTDA-EPP (periodo de 12 meses): R$ 67.000,00
(Sessenta e sete mil reais).

Palidcio Augusto Leverger - AV, Santo Antonfo, N.2 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail . com
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Diante destas propostas no quadro de cotacéo expedido pela
Camara Municipal, a mais vantajosa, com menor valor apresentado foi a da
empresa ACPI Informatica LTDA-ME., no valor de R$ 30.000,24 (Trinta mil e
vinte e quatro centavos).

Denota-se que a proposta de menor valor apresentada é a
Gnica condizente com a aquisicao por dispensa de licitagdo por respeitar os
limites impostos pela lei.

Apés o procedimento inicial, um termo de referéncia foi
elaborado pela Secretaria Executiva em que houve a exposicio dos motivos
para a aquisicdo de material permanente para atender a Camara Municipal.
No referido termo fica estipulado o local da entrega, o prazo e o pagamento
desses materiais e servigos. ExpOe por fim os documentos necessarios de
regularidade para a contratacio.

E o relatério do necessario.

PARECER JURIDICO

Cuida o presente parecer em analisar a locagéo de software
para atender & Camara Municipal. Para que a mencionada aquisi¢&o seja por
dispensa de licitagéo deve-se respeitar os limites determinado pelo artigo 24,
li, da Lei 8.666/1993, que estabelece o seguinte:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(..)

If - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento} do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo

anterior e para alienag¢bes, nos casos previstos nesta Lei, desde

Paldclo Augusto Leverger - AV, Santo Anténio, N.2 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@igmail.com
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que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez,

O citado artigo permite a dispensa de licitagdo guando o valor
do servico ou da compra for de até 10% do limite previsto na alinea "a", do
inciso |l do artigo 23 da Lei 8.666/93.

Insta observar que no ambito do municipio de Santo Antdnio de
Leverger, em consonancia com a RESOLUGAQO 17/2014 DO TCE/MT, os
valores contidos no art. 23 da lei de Licitagbes foram ATUALIZADOS pela Lei

Municipal1.170/GP/2015, que assim dispde:

Art. 1° Ficam monefariamente cormigidos no ambito do Poder
Pgblico do municipio de Sanio Antbnio de Leverger, tanto na
administrac8io publica direta quanto na indireta, os valores previstos
no art. 23, inciso { e if da Lei 8.666/93, pefo IGP-M (indice geral de
pregos de mercado da Fundac8o Getulic Vargas), a partir de junho
de 1998 afé dezembro de 2014, segundo calculo do Banco Central
do Brasil, nos seguintes termos;

{ - para obras de engenharia:

a) convite - até R$ 565.530 46 (Quinhenios e sessenta e cinco mil
quinhenlos e trinta reais e guarenta e seis centavos),

b) tomada de pregos - até R$ 565530465 (cince mithDes
seiscentos e cinquenta e cinco mil trezentos e quatro reais e
sessenta e cinco centavos), e

¢) concoméncia - acima de R$ 5.655.304,65 (cinco mithbes
seiscentos e cinquenta e cinco mil trezenlos e quatro reais e
sessenta e cinco centavos);

il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso anterior:

8) convite - até R$ 301.616,25 ftrezenios e um mil seiscentos e
deresseis reals e vinte e cinco centavos);

b} tomadla de pregos - alé RE 2.450.632,02 (dois mithdes
quatrocentos e cinquenla reais seiscenlos e trninta e dois reais e
dois centavos) e,

Paldcio Augusto Leverger - AV, Santo Antdnio, N.% 367 - CEP: 78180-000 - Fone {Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com
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¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 2.450.632,02 (dois
mithGes qualrocentos e cinquenta reais seiscentos e trinta e dois
reais e dois centavos),

Dessa forma, o valor da modalidade convite para compras e
servicos foram atualizados para R$ 301.616,25 (trezentos e um mil
seiscentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos). Assim, a lei permite
que compras diretas sejam efetuadas no limite de 10%, ou seja, R$
30.161,62 (trinta mil cento e sessenta e um reais e sessenta e dois centavos),
sendo dispensavel a licitagio.

Qcorre que no presente caso somente um dos valores expostos
respeita o limite determinado por esse percentual previsto em lei. Isto posto,
todos os outros exigem licitag8o, entretanto se a inclita Casa de lLeis optar
pela aquisi¢do, da empresa de menor valor, nessa hipotese sera possivel a
dispensa de licitagao.

Pelo exposto, conjecturo no sentido da possibilidade para o
Poder Legislativo celebrar o referido contrato de aquisicio por compra direta
caso, a Camara Municipal, opte pela empresa de menor valor, com base no
art. 23, ll, alinea “a” da Lei 8.666/93 c/c art. 1°, inciso !, alinea “a” da Lei
Municipal 1.170/2015. Caso contrario delibero no entendimento de que a
licitagao seja feita.

S.M.J., este é o meu Parecer.

Santo Ant6nio de Leverger, 02 de maio de 2019.

LUIS FER O CORA MARTINS
OAB - MT 23.818

Paldcio Augusto Leverger - AV, Santo Antinio, N.2 367 - CEP: 78180-000 - Fone {Fax} - 065 3341-1475
E-mail: camaralevergen@gmail.com



LE! 1.170/GP/2015

“DISPOE SOBRE CORRECAO MONETARIA
DO8 VALORES LICITATORIOS CONSTANTES
NO ART. 23 € 24 DA LElI FEDERAL 8.668/93,
SUPLEMENTARMENTE E COM BASE NA
RESOLUCAO 172014 TCE/MT-TP",

O Exmo. Sr. VALDIR PEREIRA DE CASTRO FILHO,
Prefeits: municipal de Santo Antdnio de Leverger ~ MT, no uso de suas
; stribuicdes legais conferidas pelo art. 67, 1V da Lel 'Organica Municipal, c/c
-t 120 da Lel 8.668/93 e Resolugo 1772014 do TCE-MT, faz saber que a
I? ' Cémara Municipal aprovou e ele sanciona a presente lei:

1 Artigo 1° - Ficam monetariamente corrigidos no Ambito

Y g Poder Pablico do municiplo de Santo Antdnio de Leverger, tanto na

B administragéo pablica direta quanto na indireta, os valores previstos no artigo

R ¥23, inciso | @ 11 da Lel Federat 8.668/93, pelo 1GP-M (indice geral de pregos

Edle mercado da Fuhdaglio Getilio Vargas), a partir de junho de 1998 ate

) ¥ .,?':mmbro_ de 2014, segundo célculb do banco Central do Brasil, nos
; seguintes termos:

{ - para obras de engenharia;

a) Convite - até RS 565.530,46 (quinhentos e sessenta e cinco mil
quinhentos e trinta reais e quarenta e seis centavos);

b) Tomada de pregos - até R$ 5.855.304,85 (cinco milhdes seiscentos e
cinqlenta e cinco mil trezentos e quatro reais e sessenta e cinco

Av. Santo Antonio, 245 - Bairro Centro - CEP 78.1 80-000
) Santo Antonio do Leverger -MT

e——

centavos); '
Fone:(65)3341.1346 /
~v °
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¢) Concorréncia — Acima de R$ 5.856.304,85 (cinco milhdes seiscentos
© cinquenta e cinco mil trezentos e quatro reais e sessenta e cinco
centavos);
It - Para compras e servigos n&o referidos no inciso anterior:

a) Convite ~ Até R$ 301.616,25 (trezantos e um mil seiscentos o seis
reais e vinte e cinco centavos);

b) Tomada de precos: R$ 2.450.632,02 (dois milhtes quatrocentos e
cinqenta mil seiscentos e trinta e dois reais e dois centavos);

¢} Concorréncla - Acima de R$ 2.460.832,02 (dois milhdes

Quatrocentos e cinqlienta mij seiscontos: e trinta ¢ dois reals e dois

At 2° - Os percentuais referentes a dispensa de
licitaglio estipulados no artigo 24, inciso | e |l da lei Federal 8,666/03,
serio computados de acordo com os valores monetariamente
corrigidos previstos no artigg 1° desta lei.

g At 3° O disposto nesta Lei nso se aplica acs recursos oriundos de
 convénios com a Unigo,

. , Art. 4 Esta Lel entrard em vigor na data de sua
publicagdio, revogando-se as disposicdes em contrario.

Paco Marechal Rondon, Santo Antdnio de Leverger,
03 de Dezembro de 2015,

Fone:(65)3341-134¢

Av. Santo Antonio, 245 - Bairro Centro - CEP 78.180-000 ¢
Santo Antonio do Leverger -MT
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¥ CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
P 01619854/0001-13

NOTA EMPENHO Numero 91 Processo:

Ficha 10 Data  02/05/2019 Requi Venci

Licitag#io DISPENSA N° Doc

Fomecedor ACPI INFORMATICA LTDA 05.208.075/0001-86 Cod 743

Enderego AV BRASIL (NUC HAB CPA i) 714 CUIABA 78055-508

Recurso/Aplicaglic Material/Servigo

00 Recursos Ordindrios VALOR EMPENHADS REFERENTE A PRESTACAQ DE SERVIGO
DE INFORMATIZAGAO DE PROCESSOS ATRAVES DE

! Recursos do Exerciclo Comente SISTEMAS CORPORATIVOS (PLANEJAMENTO.

0 Recursos néo destinados & contrapartida COPNTABILIDADE, TRANSPARECIA FISCAL, LICITAGAOE

110 GERAL COMPRAS, PATRIMONIO ESTOQUE, APLIC FOLHA DE
PAGAMENTO, RECURSOS HUMANOS E SERVIGOS AOP

000 GERAL SERVIDOR CONFORME PROCESSO N° 21/2019,

GL - Global PODER LEGISLATIVO

01 01 Of CAMARA MUNICIPAL

01 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS (EXCETO DE ENGENHARIA E AFIN

3.3.90.39.33 MANUTENAO DA CAMARA

01.031.0001.2001.0000

Dotag#io Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual

150.186,72 54.392,78 20.000,16 75.793,78

20000 16 vintemilraaisedezesseisuntavostttu*tttttrttﬂtiitt-ttttlit--tattﬂttttttnttﬁn-ttratﬂ
" 1

Autorizado Contabllizado
02/05/2019 02/05/2019 (1[—7 ) ﬂ;)g )‘— J _Dﬁ VA
RDO SAYOMAO MOREIRA SILVA DIEGO FILIPESOUZA DE SA

PRESIDENTE CONTADOR - CRC: 017116/MMT

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHOQ, FOI DEVIDAMENTE

PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

Data  02/05/2019

Ordem de Pagamento

Data

Despesa Paga.

Banco Conta Cheque Valor:20.000,16

Banco Conta Cheque Valor:

RECIBQ. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.

A Nome:

CGC/CPF:




) ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CONTRATO DE PRESTAGAO DE LOCAGAO DE SISTEMAS QUE
ENTRE S| CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIQ DO
LEVERGER = - MT E A EMPRESA ACPI —
INFORMATICA LTDA -ME, PARA
OS FINSQUE ESPECIFICA.

A Camara de Vereadores do Municipio de Santo Antdnio de Leverger, Estado de
Mato Grosso, pessoa juridica de direito pablico interno, com sede administrativa a4 Avenida Santo
Antdnio, N° 367, SANTO ANTONIO DO LEVERGER — MT, devidamente inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNP] sob o N* 01.619.854/0001-13, neste ato
representado, na forma de sua Lei Orgdnica, pelo Presidente Senhor Eduardo Salomic Moreira
Silva - PSB, portador da Cédula de Identidade RG n?. 02730-06 e inscrito no CPF/MF sob o n.2
703.741.7110-48, neste ato denominado simplesmente de CONTRATANTE e a EMPRESA ACPI
INFORMATICA LTA ME, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério
da Fazenda - CNPJ sob o n. 05.208.075/0001-86 e Inscri¢io Estadual sob o n°. 13.610.639-0,
estabelecida a Avenida Brasil, n® 714, Bairro CPA 1I - Cuiab& - MT CEP: 78.053-540 Estado de Mato
Grosso, representado neste ato pelo seu Diretor Financeiro, Senhor OSVALDO PEREIRA LEITE,
brasileiro, casado, Economista, residente a Rua das Orquideas, n? 495 Bairro Jardim Cuiab4,
CEP: 78.043-148 - Cuiabd - MT, portador da Cédula de Identidade - Registro Geral n.
0040466-7 SSP/MT e inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda sob o n.
039.203 .301-10, chamado simplesmente de CONTRATADA , resolvem celebrar o presente
contrato por meio de DISPENSA DE LICITACAO, com fundamento no art. 24, Il da Lei n. 8.666/93,
mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. Este contrato tem por objeto o seguinte:

Prestacfio de servicos especializados de informatizacdo de processos através de sistemas
corporativos, com trabathos de conversao de dados, manutencio preventiva/cometiva e suporte
técnico, com plataforma multiusuérios, com os seguintes sistemas: Planejamento, Contabilidade;
Transparéncia Fiscal; Licitagdo e Compras; Patriménio; Estoque; Aplic; Folha de Pagamento; Recursos

Humanos e Servicos ao Servidor.

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N° 367 - CEP.: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 - 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO E DA FORMA DE
FORNECIMENTO DOS SOFTWARES :

1. O regime de execucdo dos servicos é o de empreitada por prego global, nos
termos do artigo 6°, inciso VHI, alinea "a" da Lei n® 8.666/93.

2. . Os servicos de suporte técnico dos softwares seréio executados das
seguintes maneiras:
1. Prestac@o de suporte técnico nos softwares por telefone, 521363194
(65) 2136 - 3338,Messenger (MSN), e-mail ou pela pagina
web-site da contratada ou ferramentas de controle remoto;

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO E DO

REAJUSTAMENTO DO PRECO.

3.1 O vaior global para a execugdo do presente contrato é de R$ 30.000,24 (Trinta mil
reais e vinte e quatro centavos).

3.2 2 O valor giobal fixado para o presente contrafo sers pago em 12 (doze) parcelas no
valor de R¥ 2.500,02(Dois mil e quinhentos reais e dois centavos)

3.3 No valor global ndo estlo inclusos os custos adicionais das horas técnicas previstas na
Cléusula Quinta por se tratar de despesas que poderdo ocorrer ou ndo durante a
vigéncia do contrato;

3.4 Ospagamentos deverdo ser efetuados até o 5° dia util do més subsequente ao do
Vencimento depois da apresentagdo da nota fiscal e da alestagdo da locagio dos
softwares pela drea competente. _

35 5 Os pagamenfos serfo realizados por ordem bancéria a confratada, wvedada
qualquer antecipaclio de pagamento sem a comespondente prestacdo dos
Servicos.

36 Serd considerado como inadimplemento de cada parcela o afraso superior de 30
(trinta) dias.

3.7 7 No caso de atraso superior a trinta dias a contratante ficars obrigada a efetuar 0
pagamento com a atualizagcfo monetsria de O, 10% (dez centésimos por cento) ao
dia entre data do adimplemento, observado o disposto no item 3.4, até a data do
efetivo pagamento, kmitados estes acréscimos a 10% (dez por cenio).

3.8 8 Os valores fixados neste contrato serdo reajustados no ato do aditamento no caso de
prorrogag8o do confrafo.

3.9 9 O reajuste sers efetuado com base no fndice Geral de Pregos de Mercado da
Fundagdo Getulio Vargas - IGP-MIFGV, acumulado no perfodo dos tiimos doze
meses, de acordo com a Lein® 9.069195.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUCAOQ E DA PRORROGAGAO DO
CONTRATO

4.1 O prazo de execugio do presente contrato & de 12 (doze) meses.

4.20 prazo de inicio da execugBo dos servicos & contado a partir do 02/05/2019.

4.30 prazo de conclusdo da prestacio dos servicos se dara no dia 02/05/2020.

4.4As observagbes sobre a utiiizagao da focago deverso ser efetuadas até 5 (cinco) dias

depois da sua instalac3o.
o "‘/- ©

* Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N° 367 - CEP.: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 - 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmali.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

4.50 presente contrato podera ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos até 48
{(quarenta ¢ oito) meses se houver interesse pablico e convenidncia econdmica -

Financeira para o municipio, conforme preceitua o artigo 57, inciso IV da Lei n°
8.666/93, lavrando-se o competente termo de aditamento .

CLAUSULA QUINTA - DO CREDITO PELO QUAL CORRERAO AS DESPESAS

5.1 A execugdo do presente contrato serd custeada com os recursos proprios previstos no
Orgamento Anual do Municipio do Exercicio respectivo, para a Camara Municipal na
seguinte rubrica orgamentaria: )
st -....- Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica.

CLAUSULA SEXTA -DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 6.1
DACONTRATANTE

6.1.1 Terresewadoodireitodenaomaisuﬁlizarossewiqosdacontmtadacasoa
mesma ndo cumpra o estabelecido no presente contrato, aplicando ao infrator as
penalidades previstas na Lei n® 8.666/93;

6.1.2 Acompanhar o andamento da locagfio dos sistemas e expedir instrugcbes verbais
ou escritas sobre a sua execucio podendo impugnar os servigos que estejam mal
executados, os quais deverdo ser refeitos, comendo as despesas oriundas destes
servicos por corta da contratada;

6.1.3 Intervir na locagdo dos softwares ou infefromper a sua execu¢ic nos casos e
condicdes previstos na Lei n® 8.666/93;

6.1.4 FEfetuar os pagamentos devidos & contratada pela locacdo de acordo com as
disposicbes do presente contrato;

6.1.5 Enviar a confratada o documento comprovante de amecadacao competente toda
vez em que ocorer a retengdo de impostos sobre a Nota Fiscal de Prestagio de
Servigos;

6.1.6 Denunciar as infragbes cometidas pela contratada e aphicardhe as penalidades
cabiveis nos termos da Lei n® 8.666/93;

6.1.7 Modificar ou rescindir unilateralmente o confrato nos casos previstos na Lei n°
8.666/93;

6.1.8 Cumprir e fazer cumprir as disposicGes da Lei n° 7.646/87 no tocante a
utilizacdo dos softwares ;

6.1.9 Oferecer recursos humanos capacitados para a operacionalizagcao dos sistemas

locados com as qualificagbes abaixo: :

1.9.1 Conhecimentos dos sistemas operacionais Windows 98/2000/XP;

1.9.2 Configuraciio e instalaciio de impressora;

1.9.3 Backup;

.1.8.4 Windows Explorer;

1.9.5 5 Nogdes basicas de rede;

1.9.6 Nogbes basicas de intemet;

1.10 Disponibilizar equipamentos modemos e adequados para o bom desempenho dos

trabalhos prestados pefa contratada com as configuracbes minimas necessarias.

6.1.10.1 impressora a laser ou jato de tinta; .

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Antdnio, N* 367 - CEP.: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 - 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

6.1.11 Responsabilizar-se pela operacionalizagdo de cadastros, rotinas e procedimentos
dos softiwares instalados;

6.1.12 Responsabilizar-se por danos causados ao banco de dados pela queda de energia,
por virus ou problemas no HD da méquina;

6.1.13 Permitir a subcontratagdo de partes dos softwares desde que seja solicitada
peia contratada e que haja conveniéncia para a contratante.

6.2 DA CONTRATADA A contratada assiste o direito de s , eventual ou
definitivamente, a focaco dos sisiemas contratados no caso % %umprimento do
. pagamento das parcelas deste contrato, quando a inadimpiéncia ultrapassar a 60
(sessenta) dias;

6.2.1 Implantar todos os softwares objeto deste contrato de acordo com a sua
proposta de prego, independentemente de sua transcrigio, sob as penas da
Lein®8.666/93 e suas alteragBes posteriores;

6.2.2 Receber todo o apoio logistico, tais como recursos humanos e materiais,
objetivando um desenvolvimento mais racional € mais agil das atividades
objetodeste contrato;

6.23 Exigir da contratante o cumprimento da legislagdio sobre o uso dos softwares,
bem como das orientagbes emanadas por esta visando o sucesso da
Administracio da CamaraMunicipal;

6.2.4 Ministrar treinamentc aos servidores da contratante para a utiizagdo e
operacionalizagio dos sistemas locados:

6.2.5 Prestarsuporte técnico aos sistemas locados deforma gratuita;

6.26.1 Para efeito desse contrato entende-se como suporte técnico o
atendimento virtual, telefOnico e ou por fax na operacionalizaco exclusiva
dos softwares objeto deste contrato;

6.2.6 Implantar todos os sistemas objeto deste contrato dentro do prazo estipulado
ou solicitado pela contratante sob as penas da Lei n® 8.666/93,;

6.27 Responsabilizar-se pela correcdo imediata dos problemas por ventura
ocorridos por falhas provocadas pelos sistemas locados:

6.2.8 Assumir em cariter exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza
civil, trabathista ou previdenciaria e respectivos onus, tanto em relag3o a si,
quanto ao pessoal eventuaimente contratado para a execucao dos servigos do
objeto do presente contrato;

6.2.10 Atender a todas as exigéncias deste contrato e executar todas as solicitages
de seivigos assumindo os dnus da prestacio inadequada dos trabathos;

6.2.11 Tratar com confidencialidade todas as informacdes e dados técnicos,
administrativos e financeiros contidos nos documentos da contratante
guardando sigilo peranteterceiros:

6.2.12 Apresentar ao titular da contratante os relatérios das visitas realizadas na
Camara Municipal;

6.2.13 Para prestacio de suporte técnico, apontando altemnativas para solucionar as
pendéncias por ventura enconfradas;

6.2.14 Aceitar, nas mesmas condigGes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes gue
se fzerem necessarios nos servicos objeto do presente instrumento até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato observado as
disposicdes do art. 65 da Lein® 8.666/93;

6.2.15 Emitir a Nota Fiscal da prestagio dos servicos fazendo discriminar no seu Z%

corpo a deducdo dos impostos quando exigido pela contratante. .

=

* Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Antdnlo, N° 367 - CEP.: 78180-000 - Fone {Fax} - 065 - 3341.1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES CABIVEIS E DOS VALORES DAS

MULTAS :

7.1 As penalidades contratuais aplicaveis séo:

a) Adverténcia verbalouescrita;

b) Muttas;

¢) Declaracao deinidoneidade e; 8.666,de 21/06/93 e alteracdes posteriores.

d) Suspenséo do direito de licitar e contratar de acordo com o Capituio IV, da Lei n°
8.666/93.

7.2 A adverténcia verbal ou escrita serd aplicada independentemente de outras
sangOes cabiveis, quando houver descumprimento de condigles contratuais ou
condicGes técnicas estabelecidas.

7.3As multas e as domais penalidades previstas s30 as seguintes:

a) O 1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na
implantac3o dos soflwares solicitados;

b) 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual, por infragio a quaisquer das
clausulas do contrato;

) 2,0% (dois por cento) sobre valor confratual restante, na hipdtese de rescisdo do
contrato nos casos previstos em Lei, por cuipa da contratada ou da contratante, sem
prejuizo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigagio de ressarcir
as perdas @ danos que der causa;

d} Suspensao tempordria de participar em kcitagBes e impedimentos de contratar com o
Municipio por prazo ndo superior a dois anos:

¢) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica
Federal, Estadual ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punicio ou até que seja promovida a reabilitacio do infrator perante a prépria
autoridade que aplicou a penalidade.

7.4 De qualquer sanclio imposta 3 contratada poders, RO prazo maximo de cinco dias
contados da intimacdo do ato, oferecer recurso a contratante, devidamente
fundamentado;

7.5 As multas previstas nos itens anteriores sfio independentes e poderao ser aplicadas
cumulativamente;

7.6 A multa definida na alinea "a" do item 7.3, podera ser descontada de imediato
sobre o pagamento das parcelas devidas e a multa prevista na alinea "b" do mesmo
item sera descontada por ocasifio do lftimo pagamento;

7.7 A contratada nd3o incommerd na multa prevista na alinea "b" acima referida, na
ocoréncia de caso fortuito ou de forga maior, ou de responsabilidade da contratante.

CLAUSULA OITAVA -DOS CASOS DE RESCISAO

8.1 A rescisdo do presente contrato devendo a parte que desejar rescindHo comunicar a
outra com antecedéncia de 30 (trinta) dias, podera ocorrer de forma:

a) Amigavel - por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitagao,
desde que haja conveniéncia técnica ou administrativa para a contratante.

b) Administrativa - por ato unilateral e escrito da Administracao nos casos enumerados
nos incisos 1 a X, XVIl e XVl do art. 78 da Lei n® 8.666/93;

¢) Judicial - nos termos da legisiagdo processual; ou %
d) Em sobrevindo a homologagéo de nova licitagio com o mesmo objeto;

-
. .
[

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N° 367 - CEP.: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 - 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

8.2A contratada reconhece os direitos da AdministracBo em caso de rescisdo
administrativa prevista no Artigo 77 da Lei n° 8.666/93 -

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO CONTRATUAL

9.10 presente contrato podera ser afterado de acordo com o art. 65 da Lei n° 8.666/93,
com as devidas justificativas conforme a seguir:

9.1.1 Unilateralmente pela Administragdo nos seguintes casos:

a) Quando houver modificacdo do objeto ou das suas especificacdes, para melhor
adequac3o técnica aos seus objetivos ;

b) Quando necessaria a modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo
ou diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

9.1.2 Por acordo das partes:

a) Quando necessaria & modificaglio da forma de pagamento, por imposicio de
circunstincias supervenientes mantidos o valor inicial atuvalizado, vedada a

correspondente contra prestago dos Servicos:;
9.2 Cutros casos previstos na Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DA VINCULACAO AO EDITAL DA LICITACAO
10.1 10.1 O presente contrato ests vinculado em todos os seus termos ao processo administrativo
Modalidade Dispensa, fundamentada pelo art. 24, inciso I da Lei n. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL AO CONTRATO E

AOS CASOS OMISSOS _

11.1 Aplicase a Lei n° 8.666, de 21/06/1993 com suas alteragbes posteriores, 0
Dec;etoFedemln°1.070!94eoCddigoCivilesileioaopreseMeconhatoe

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DE
HABILITACAO EQUALIFICACAQ

12.1 A contratada deverd manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigaghes por elaasmmidas,todasascmﬁwesdehabilitaoéoe
qualificacio exigidas na licitagAo ou na assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA LICENCA PARA USO DO SOFTWARE

13.1 A contratada omwedeécontratanteodireitodeusodeumacépiadossaﬂwares
na informatizacdo da Contabilidade Publica (Método das Partidas Dobradas),
folha de pagamento, Controle de Patriménio Publico, Controle de Compras e

contrato, ficando o infrator sujeita as penalidades previstas na Lei n° 7.646/87,
Que prevé pena de 06 (seis) meses a 02 (dois) anos de detengdo e
indenizacdo que pode chegar ao valor de 2.000 (duas mil) copias para cada
cOpia instalada legaimente
13.2 Os sistemas descritos neste contrato, que sdo de propriedade da conlratada,
Estdo protegidos pela Legislacdo de Direitos Autorais, tanto no Brasil como no %

Exterior; -
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13.3 Outras restrigbes: somente sera permitida a sublocacio, empréstimo,
Arrendamento ou transferéncia do sistema objeto deste contrato a um outro

usuario, mediante expressa autorizagio da contratada, sendo vedada 3

Engenharia reversa, bem como a de compilagdo ou decomposiciio dos referidos
sistemas;

134 A responsabilidade por danos indiretos, ou seja, mau uso dos softwares, da
incapacidade ou da impossibilidade de utilizar os sistemas locados é da contratante,
ainda que a contratada tenha sido alertada quanto a possibilidade destes danos;

CLAUSULA DECIMA QUARTA -DOFORQO |

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT
com recusa expressa de qualquer outro por mais privilegiado que Seja para
dirimir as davidas oriundas deste contrato.

Por estarem justos e contratados, mutuamente assinam o presente instrumento
contratual, em 03 (trés) vias de igual teor e para todos os efeitos legais, na
presenca de 02 (duas) testemunhas idoneas e civilmente capazes.

SANTO ANTONIO DO LEVERGER, 02 de Maio de 2019.

£ ﬁo MM
PR DA CAMARA ICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER

CPF: 703.741.71149
Contratante

J
' JNM’O O tith o Qarfa,
. ACPI - INFORMATICA LTDA - ME
OSVALDO PEREIRA LEITE
SOCIO PROPRIETARIO
CPF 039.203.301-10
Contratada
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